

Số: /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Đổi mới sáng tạo - vì Thái Nguyên thân yêu” lần thứ hai, năm 2026

Thực hiện Quyết định số 462/QĐ-TTg ngày 22/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” và trên cơ sở tổng hợp, tham mưu của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 66/TTr-KHCN ngày 01/4/2026, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Đổi mới sáng tạo - vì Thái Nguyên thân yêu” lần thứ hai, năm 2026 (sau đây gọi tắt là *Cuộc thi*), với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy những kết quả đã đạt được từ Cuộc thi “Đổi mới sáng tạo - vì Thái Nguyên thân yêu” lần thứ nhất, năm 2025. Cuộc thi “Đổi mới sáng tạo - vì Thái Nguyên thân yêu” lần thứ hai, năm 2026 được tổ chức nhằm tiếp tục tạo khí thế sôi nổi, khơi dậy tinh thần chủ động, sáng tạo của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp trong việc ứng dụng khoa học, công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh vào hoạt động quản lý, sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội, qua đó, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Tăng cường công tác truyền thông về Cuộc thi nhằm thu hút được đông đảo các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, cá nhân, tập thể và doanh nghiệp trong toàn tỉnh tích cực hưởng ứng, tham gia.

3. Các sản phẩm, công trình đạt giải phải có tính sáng tạo, đổi mới; tính ứng dụng cao, thiết thực, phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Việc xét chọn được thực hiện công khai, minh bạch, khách quan thông qua hình thức công bố bình chọn trên website của Cuộc thi và kết quả đánh giá của Hội đồng chuyên môn.

4. Quá trình triển khai và tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực. Việc đánh giá kết quả Cuộc thi phải bảo đảm dân chủ, khách quan, minh bạch, khoa học, bảo đảm quyền sở hữu trí tuệ của tác giả/nhóm tác giả và tuân thủ các quy định của pháp luật.

## II. NỘI DUNG

### 1. Đối tượng tham gia:

- Các tổ chức, cá nhân, tập thể, doanh nghiệp có dự án, sản phẩm, công trình nghiên cứu, ứng dụng thành tựu; giải pháp kỹ thuật, công nghệ; giải pháp quản lý (sau đây gọi chung là sản phẩm) thiết thực, góp phần nâng cao hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội, năng suất, chất lượng, giá trị gia tăng của sản phẩm hàng hóa; đã được triển khai, áp dụng có hiệu quả vào thực tiễn, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thái Nguyên (*Tính đến thời điểm chấm giải Cuộc thi, các tác giả, nhóm tác giả không vi phạm các quy định của pháp luật Việt Nam*).

- Mỗi tổ chức, cá nhân, tập thể, doanh nghiệp (gọi tắt là tác giả, nhóm tác giả) có thể tham gia dự thi một hoặc nhiều sản phẩm đổi mới sáng tạo.

### 2. Tiêu chí

- Sản phẩm tham dự Cuộc thi không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ và chưa được trao giải thưởng ở các Cuộc thi, Hội thi cấp tỉnh hoặc Trung ương.

- Chỉ những sản phẩm nào đã thành hiện thực, áp dụng có hiệu quả vào thực tiễn mới được tham gia Cuộc thi.

- Các công trình phải thể hiện được tính đổi mới sáng tạo, có hiệu quả kinh tế - xã hội và có khả năng áp dụng rộng rãi trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

+ Tính đổi mới sáng tạo: Là công trình có các giải pháp kỹ thuật, công nghệ, giải pháp quản lý không trùng lặp với các công trình đã công bố.

+ Hiệu quả kinh tế - xã hội: Là lợi ích kinh tế trực tiếp thu được sau khi thực hiện công trình hoặc được thể hiện dưới dạng tạo việc làm, cải thiện điều kiện sống, bảo vệ sức khỏe, điều kiện làm việc, an toàn lao động, bảo vệ môi trường.

+ Khả năng áp dụng: Là công trình có khả năng áp dụng rộng rãi trong sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh.

### 3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Thời gian phát động tổ chức Cuộc thi bắt đầu từ ngày 03/4/2026.

- Tiếp nhận hồ sơ tham dự: Từ ngày 01/10/2026 đến ngày 31/10/2026.

- Đăng tải thông tin: Những hồ sơ hợp lệ sẽ được Ban Tổ chức đăng tải công khai trên website của Cuộc thi để cộng đồng bình chọn từ ngày 05/11/2026 đến hết ngày 20/11/2026.

- Tổ chức chấm giải:

+ Thời hạn hoàn thành công tác tổ chức chấm giải trong vòng 30 ngày tính từ thời điểm kết thúc nhận hồ sơ.

+ Ban Tổ chức có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định công nhận các công trình đoạt giải trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày có kết quả chấm giải.

+ Cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi thực hiện công bố kết quả trên website của Cuộc thi trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày ban hành quyết định trao giải.

#### **4. Hồ sơ tham dự Cuộc thi**

Hồ sơ nộp trực tuyến hoặc nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện về Ban Tổ chức (*Cơ quan Thường trực tổ chức Cuộc thi - Sở Khoa học và Công nghệ*), gồm có:

- Phiếu đăng ký tham gia (theo mẫu được quy định trong Thẻ lệ cuộc thi).
- Báo cáo tóm tắt sản phẩm (theo mẫu được quy định trong Thẻ lệ cuộc thi).
- Tài liệu liên quan đến việc công bố hoặc văn bản xác nhận kết quả ứng dụng công trình.
- Các tài liệu liên quan đến sản phẩm (nếu có).
- Ảnh chân dung 4x6 và 01 bản phôi tô căn cước công dân của tác giả hoặc đại diện của nhóm tác giả tham gia dự Cuộc thi.

#### **5. Số lượng giải và mức tiền thưởng**

Các tác giả/nhóm tác giả đoạt giải sẽ được nhận Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng kèm theo:

- 01 Giải nhất: 80 triệu đồng/giải.
- 02 Giải nhì: 40 triệu đồng/giải.
- 03 Giải ba: 20 triệu đồng/giải.
- 10 Giải khuyến khích: 10 triệu đồng/giải.

#### **6. Thành phần, nhiệm vụ của Ban Tổ chức Cuộc thi**

*6.1. Thành phần Ban Tổ chức, gồm:* 01 Trưởng Ban, 01 Phó Ban và các thành viên do Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập.

*6.2. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:* (i) Chỉ đạo tổ chức triển khai Cuộc thi, ban hành Thẻ lệ Cuộc thi, tổ chức công bố và trao giải; (ii) Quyết định thành lập Hội đồng chuyên môn và Tổ Thư ký để xét tuyển hồ sơ, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định công nhận giải thưởng; (iii) tổ chức tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi cho các tác giả, nhóm tác giả đạt giải.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi “Đổi mới sáng tạo - vì Thái Nguyên thân yêu” lần thứ hai, năm 2026 được chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Thái Nguyên năm 2026 và các nguồn huy động hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Thực hiện nhiệm vụ Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi; chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức và Thể lệ Cuộc thi.

- Chủ trì tham mưu nguồn kinh phí thực hiện, trong đó có nguồn huy động hợp pháp đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ trao giải, tặng thưởng và các hoạt động hỗ trợ khác có liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan báo chí của tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông sâu rộng, đậm nét về Cuộc thi để tạo sức lan tỏa thu hút các đối tượng tham gia dự thi, đồng thời, khuyến khích các tổ chức, cá nhân chia sẻ, tiếp nhận, đề xuất ý tưởng sáng kiến, công trình tham dự Cuộc thi.

- Chủ động hướng dẫn và tiếp nhận, tổng hợp các hồ sơ tham dự Cuộc thi của các tác giả, nhóm tác giả; lựa chọn giới thiệu cho các tác giả, nhóm tác giả đạt giải kết nối cho các Nhà đầu tư để phát triển sản phẩm hoặc tham gia các cuộc thi cấp cao hơn do các Bộ, ngành Trung ương tổ chức (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ban, ngành có liên quan xây dựng dự toán kinh phí triển khai các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi.

- Nâng cấp, vận hành hiệu quả website của Cuộc thi, đồng thời đăng tải thông tin tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa của Cuộc thi, các mô hình, ý tưởng, sản phẩm đoạt giải, các điển hình tiên tiến, cách làm hay trên website của Cuộc thi để các cơ quan, đơn vị, địa phương tham khảo, áp dụng, học tập. Đồng thời, tổ chức bình chọn công khai các sản phẩm dự thi và đạt giải trên website.

- Chủ động, tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện các nội dung phát sinh khác có liên quan.

#### **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh dành thời lượng thích hợp để tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi đến mọi tầng lớp Nhân dân. Đồng thời, hướng dẫn các địa phương tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trên trang/cổng thông tin điện tử và tuyên truyền bằng các hình thức khác

phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương như: Trên màn hình điện tử, màn hình LED, trên các nền tảng mạng xã hội (*Facebook, Zalo, YouTube, TikTok...*).

## **2. Sở Tài chính**

Trên cơ sở dự toán của Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính thẩm định và trình cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

## **3. Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động các hội viên, các doanh nghiệp, doanh nhân tham gia Cuộc thi và tham gia triển khai tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác vận động tài trợ cho Cuộc thi.

**4. Báo và Đài Phát thanh, truyền hình Thái Nguyên; Trung tâm Thông tin tỉnh:** Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cho Cuộc thi; xây dựng chuyên trang, chuyên mục về Cuộc thi để thường xuyên đưa tin, phản ánh; tích cực tuyên truyền về phong trào thi đua đổi mới sáng tạo, giới thiệu các gương điển hình trong phong trào nhằm lan tỏa rộng rãi tinh thần đổi mới, sáng tạo trong toàn xã hội.

**5. Các sở, ban, ngành tỉnh; Đại học Thái Nguyên; Các hội, hiệp hội và UBND các xã, phường:** Phối hợp triển khai sâu rộng Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên và Nhân dân được biết, hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Đổi mới sáng tạo - vì Thái Nguyên thân yêu” lần thứ hai, năm 2026. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Báo và PTTH Thái Nguyên;
- UBND các xã, phường;
- Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh;
- Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh;
- PCVP UBND tỉnh (đ/c Tuấn);
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Nhưng)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Loan**

